



Vejen Langbuetræf 2003 [1]

Skrevet af : JonJagd til den 07. Jul 2003 - 08:57

Turneringer [2]

Vejen Langbuetræf 2003 blev afholdt søndag den 29. juni i venskabelig men skarp konkurrence og silende regnvej på Sydjysk Buejægerlaugs buejagtbane.

Sidste søndag i juni afholdes det traditionsrige Vejen Langbuetræf. Sådan har det været i mange år, og sådan bliver det forhåbentlig ved med at være. Her mødes dem, der har en flirt med langbuen og konkurrerer i de to klasser: Langbuer af glasfiber og langbuer helt af træ.

Konkurrencen er svær og har som mål at være så virkelighedstro buejagtskydning som mulig. Således har man kun 2 pile. Rammer den første et eller andet sted i dyret må man ikke skyde igen. Man får dog kun point, hvis man rammer indenfor brystregionen. Dette giver 2 point. Sidder pilen indenfor den mindre lungeregion får man 4 point og 6 point, hvis man har ramt i hjertet. Har man slet ikke ramt dyret har man et forsøg til. Her er pointene 3, 2 og 1.

Dette pointsystem er nyt i forhold til tidligere år, hvor man kun havde én pil. Den er opstået ud fra den filosofi, at man som følge af buens lydløshed, kan være heldig at få en ekstra chance, hvis man skyder helt forbi. Jeg synes personligt, at denne ændring gjorde konkurrencen langt sjovere og snakkede med mange, der syntes det samme. For det første er det ikke så hurtigt overstået, og man får en bedre chance for at komme rigtig i gang. For det andet får man en mulighed for at skyde sig ind på målet.

Jeg tror, at det betød, at langt flere fik noget ud af skydningen. Som sagt er konkurrencen svær, og det er både godt og skidt. Det gør den spændende for de rutinerede og den skærper ens evner. Men den afholder til gengæld mange begyndere fra at få det fulde udbytte af skydningen, fordi de endnu ikke er tilstrækkeligt rutinerede. Og det er ærgerligt, når konkurrencen er næsten unik. Det er endnu ikke mange steder, hvor man mødes kun langbueskytter til en konkurrence der er lavet til langbueskytter, og så er det en skam hvis det eneste alternativ udelukker begynderne. Og da denne turnering lægger lige så stor vægt på det sociale har den ellers potentialet til at være noget for de "grønne". Jeg håber og tror, at det nye pointsystem har været et skridt i den retning. Og som go'e gamle Howard Hill sagde (amerikansk buejæger, der er blevet nærmest legendarisk for sine evner med langbuen): "Alle kan skyde forbi med den første pil, men man har ingen undskyldning for ikke at ramme med den næste".



Turneringen havde en uofficiel åbning aftenen inden, hvor der blev afholdt mindre og mere uortodokse skydninger. Det drejede sig om skydning efter lerduer, der var fikseret på en snor, flyvende "skydeskiver" (skydeskivemateriale formet som en stor lerdue og affyret med en speciallavet "lerduekaster") og små ca. 10 * 10 cm store skydeskiver, der sad på en langsomt roterende holder. Den slags skydning er underholdende og oplagt for de legeglatte langbueskytter.

Dagen efter klokken 10 gik konkurrencen for alvor i gang. Regnen var startet i løbet af morgenen eller natten og var vedholdende gennem hele konkurrencen lige indtil præmieoverrækkelsen. Den kunne i det mindste foregå i tørvej.

Vi blev delt op i patruljer, og hver patrulje fik et mål de skulle starte med. Jeg gik i patrulje med de to langbuejægere **Asger Sloth** [3] og Søren Andersen. De er selvsagt særdeles dygtige bueskytter, og det er som altid lærerigt og spændende at iagttage og snakke med andre skytter. Der var desuden to tyske deltagere, Hartmouth og Hermann samt Thomas Qvarfot fra Fynsk Buemagerlaug og min kæreste Line.

Line skød med på de første mål, men valgte at trække sig tilbage til klubhuset, da regnen fortsatte og tiltog i styrke. Vi andre, som konkurrencementaliteten havde et fast tag i, fortsatte ufortrødent under de vanskelige forhold. Fjerene på pilene er altid det største problem i regnvejr. Gåsefjer og svanefjer har udmærket modstandskraft gennem deres naturlige fedtlag, og de kraftige kalkunfjer holder sig også udmærket. Men i vedvarende regn er der ikke noget der kan holde dem fra at klappe sammen. Selv gik jeg med et hjemmelavet **"Chief Sidestalker"-pilekogger** [4], hvor man har mulighed for at sætte en plasticpose over fjerene. Det var en stor fordel. Der var også flere af skytterne, som rystede pilen voldsomt inden hvert skud, for at ryste det værste af vandet af. Ved hvert skud, når pilen fløj fra strengen, kunne man desuden altid iagttage en sky af vanddråber fra fjerene.

Regnen havde dog kun en mindre effekt på humøret. Den største del af tiden var det stille og rolig regn, som giver skoven en friskhed, som de fleste udendørsmennesker også forstår at sætte pris på. Og som Søren sagde, da jeg selv havde et af mine bedste skud den dag: "Der er nu ikke en sport som bueskydning, hvor man i den grad får så stor fornøjelse af at se de andres skud". Et langskud, hvor pilen flyver lige og sikkert direkte mod hjertecirklen, kan få det til at gibbe i alle skytterne. Det er noget af det charmerende ved bueskydning: At man kan se pilen hele vejen fra bue til mål, og man kan nå fra den ene ende af følelsesregistreret til den anden. Den fornøjelse får hverken skytte eller tilskuere ved riffelskydning.



De bedste juniorer (de står fra højre mod venstre).

Plac.	Navn	Point
1	Jonas Nielsen	61
2	Rasmus Jagd Christensen	43
3	Torben Borghardt	34
4	Jakob Jochimsen	34
5	Melchior Elsler	14



De bedste kvindelige skytter (de står fra højre mod venstre).

Plac.	Navn	Point
1	Ingrid Lorengel	49
2	Gundi Alt	46
3	Monika Koch	44



De bedste skytter i træbueklassen
(De står fra venstre mod højre. Thies og Roger har dog byttet plads).

Plac.	Navn	Point
1	Frank Riedel	90
2	Thies Köhn	79
3	Rogier Regenbogen	74
4	Erling Schmidt	70
5	Gerard Lorengel	69
6	Kim Mähltitz	62



De bedste skytter i klassen for buer med glasfiber
(Fra venstre mod højre. Roger (i cowboyvest) er dog ikke med i denne række, og Kim Helbo står bag Egon Bøttker i den grønne T-shirt.).

Plac.	Navn	Point
1	Asger Sloth	95
2	Søren Andersen	94
3	Henning Porsby	87
4	Torsten Büttner	68
5	Kim Helbo	64
6	Thomas Schlüter	62

Den samlede resultatliste kan ses [her](#) [5]

Links

- [1] <http://www.bueogpil.dk/index.php?name=News&file=article&sid=19>
- [2] <http://www.bueogpil.dk/index.php?name=News&catid=&topic=8>
- [3] <http://huntersmagazine.artscape.dk/?mod=article&aID=538&PHPSESSID=f08804e59a28e6c1a8ba08224bc61f51>
- [4] <http://selfbow.com/jackstraditionalarchery/thechief.html>
- [5] <http://www.bueogpil.dk/Downloads/Turneringer/Vejen2003.pdf>